20.3.1608 - 1608 a 20 Marzo Giovedi … f. 501 Ad Hipolito de Manfredonia d. quaranta Et per lui a m.ro 
Ciccardo Bernuczi d.e per final pagam.to deli quadretti seù ambrosetti di marmo bianco e pardiglio, consig.ti 
al suo tempo di p.re dela fabrica di San Severino, non pregiudicando ad altra somma, che egli doverà ad 
havere dal sud.to Mon.rio per altri consig.ti dopo et al partito fatto tra loro a lui c.ti d. 40 (ASBN, Banco di S. 
Eligio, g.m. 36; Pinto, Ricerca 2022). 

24.3.1608 - 1608 a 24 Marzo lunedi … f. 539 Ad Clemente di Nap. d. ottanta, E per lui a Gio: ant.o Maffeo 
orefice d.e à comp.to de d. 647 che l’altri l’ha rec.ti de con.ti e per mezo de banchi, et celi paga per l’arg.to e 
manifattura d’uno pastorale, uno baciletto, et un paro d’ampolline, che l’ha fatto e resta del tutto sodisfatto, 
con patto che sia tenuto annettarlo e polirlo e ponerlo in ord.e per spatio d’otto anni, sempre che sara 
necess.o, E per lui a Gio: batta Raniere per alt.ti a lui c.ti d. 80 (ASBN, Banco di S. Eligio, g.m. 36; Pinto, 
Ricerca 2022). 

16.4.1608 - 1608 a di 16 di Aprile mercordi … f. 977 A Vicienzo Carrafa Priore di Capua d.ti sei, Et per lui à 
Paulo de pino, d.o ce li paga anticipatamente, et in conto per l'opra di stucco, che ha da lovare, et bianchiare 
liscio sopra il piperno della sua Capp.a de Santo Severino cioè quanto tiene detta Capp.a, declarando, che 
si è pattuita detta opera per d.ti venticinque la quale si ha da fare à tutte sue spese, à lui c.ti d. 6 (ASBN, 
Banco dello Spirito Santo, g.m. 48, p.892; Pinto, Ricerca 2020). 

23.6.1608 - Die vigesimo tertio mensis Junij sexte Indictionis 1608 … contulimus ad Sacrum Monasterium 
SS.torum Severini, et Sossij … et cum essemus ibidi et proprie in capitulo eiusdem Monasterij ibi inventis 
… Padre Don Alphonso de Napoli Abbate … ex una parte, Et Jo: fran.co picza de Neap. … ex parte altera, 
Prefati Abbas, Prior et fratres … coram nobis, et d.to Jo: francisco quo sup.a nomine ibidem presente 
audiente d.tum Monasterium habere tenere et possidere … et pleno jure spectante inter sepolturas 
constructas in Ecc.a nova d.ti Monasterij una incosciatura limitata dalli sub.ti confini cioè da uno lato la 
sepoltura de Gio: Simone de auria, da un altro lato la sepoltura de Vincenzo porcora et junta da capo et da 
pede due altre incosciature non ancora concesse … (ASNa, Mon. sopp. 1889, p.484r; Pinto, Ricerca 2021). 

23.6.1608 - 1608 Adi 23 di Giugno lunedi … f. 560 Ad vincenzo carafa prior di capua d. quattro et per lui a 
salvatore fabricatore in conto di quello che deve havere per l’opra che ha posto dentro s.to Severino d. 4 
(ASBN, Banco del Popolo, g.m. 66, p.865; Pinto, Ricerca 2022).